Приговор

Именем Российской Федерации

г. Братск 12 ноября 2019 г.

Братский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Головкиной О.В., при секретаре Ветровой Я.Е., с участием государственного обвинителя Шурыгиной Л.А., представителей потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, подсудимого ФИО5, защитника адвоката Переваловой Т.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-615/2019 в отношении: 

ФИО5 родившегося 

<

данные изъяты>, судимого: 

1. ДД.ММ.ГГГГ Ангарским городским судом Иркутской области (с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Иркутского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (1 преступление), ч. 1 ст. 161 УК РФ (4 преступления), п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (2 преступления), п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (2 преступления), ч. 1 ст. 175 УК РФ (1 преступление) к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания из КП-44 пос. Бозой Иркутской области;

2. ДД.ММ.ГГГГ Братским городским судом Иркутской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы; в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев;

3. ДД.ММ.ГГГГ Братским городским судом Иркутской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 3 года;

4. ДД.ММ.ГГГГ Братским районным судом Иркутской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 преступления), ст. 158.1 УК РФ (1 преступление) к 1 году 10 месяцам лишения свободы. В силу ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам Братского городского суда Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ В силу ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединено неотбытое наказание по приговорам Братского городского суда Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательное наказание определено в 2 года 4 месяца лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

5. ДД.ММ.ГГГГ Братским городским судом Иркутской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года. В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Братского районного суда Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ определено в 3 года лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Приговор не вступил в законную силу;

6. ДД.ММ.ГГГГ Братским городским судом Иркутской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ (5 преступлений) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание определено по совокупности преступлений по настоящему приговору и приговору Братского городского суда Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ в 4 года лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

имеющего меру пресечения по настоящему уголовному делу в виде заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

в судебном следствии,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил преступления следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 13 мин. до 15 час. 14 мин. ФИО5, находясь в помещении торгового зала магазина «Алые паруса» общества с ограниченной ответственностью «Секрет» (далее – ООО «Секрет»), расположенного по адресу: 

<

...> и, имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны сотрудников указанного магазина и посторонних лиц, с полки стеллажа открытой выкладки товаров, расположенного в торговом зале вышеуказанного помещения магазина, свободным доступом умышленно взял поочередно имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> две бутылки ликера «Белуга Хантинг», емкостью 0,5 литра, стоимостью 913 руб. 50 коп. за одну бутылку; одну бутылку коньяка «Monte Choco» емкостью 0,5 литра стоимостью 781 руб. 74 коп., которые он поместил под свою одежду, тем самым умышленно тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Секрет» и, удерживая при себе похищенное вышеуказанное имущество, беспрепятственно покинул помещение магазина «Алые Паруса», скрывшись с места совершения преступления, и в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Секрет» ущерб на общую сумму 2 608 руб. 74 коп.

Кроме того, ФИО5, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хищения, осознавая противоправность своих действий, вновь совершил мелкое хищение при следующих обстоятельствах. Так, ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 3 мин. до 18 час. 9 мин. ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «ДНС» общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, свободным доступом взял со стеллажа открытой выкладки товара, расположенного в торговом зале, реализующем радиоэлектронную технику указанного магазина, один радиотелефон 

<

данные изъяты> принадлежащий 

<

данные изъяты> а затем убрал его в полимерный пакет, находящийся при нем, заранее подготовленный и снабженный им фольгой, для безопасного прохождения мимо антикражной системы, установленной на выходе, после чего проследовал к выходу из помещения указанного магазина, беспрепятственно его покинув, тем самым умышленно, свободным доступом, тайно похитив чужое имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> один радиотелефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 1 966 руб. 46 коп. С похищенным имуществом ФИО5 скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 1 966 руб. 46 коп. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 5 мин. до 10 час. 7 мин. ФИО5, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, свободным доступом взял со стеллажа открытой выкладки товара, расположенного в торговом зале, реализующем акустическую технику, указанного магазина, одну портативную колонку «JBL Charge 4», упакованную в заводскую коробку и снабженную антикражным бейджем, принадлежащую 

<

данные изъяты> а затем убрал ее в полимерный пакет, находящийся при нем, заранее подготовленный и снабженный им фольгой, для безопасного прохождения мимо антикражной системы, установленной на выходе, после чего проследовал к выходу из помещения указанного магазина, беспрепятственно его покинув, тем самым умышленно, свободным доступом, тайно похитив чужое имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> одну портативную колонку 

<

данные изъяты> стоимостью 6 985 руб. 00 коп. С похищенным имуществом ФИО5 скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 6 985 руб. 00 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 14 мин. до 13 час. 18 мин. ФИО5, находясь в помещении 1001 магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, свободным доступом взял со стола-витрины открытой выкладки товара, расположенного в торговом зале, реализующем женскую одежду, указанного магазина, семь женских футболок сиреневого цвета, артикул DU2350, принадлежащих обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> которые, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц и сотрудников данного магазина, убрал в полимерный пакет, находящийся при нем, заранее подготовленный и снабженный им фольгой, для безопасного прохождения мимо антикражной системы, установленной на выходе, а затем проследовал к выходу из помещения указанного магазина, беспрепятственно его покинув, тем самым умышленно, свободным доступом, тайно похитив чужое имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> семь женских футболок сиреневого цвета, артикул DU2350, разных размеров, стоимостью 1 399 руб. 00 коп. за одну футболку, всего на общую сумму 9 793 руб. 00 коп. С похищенным имуществом ФИО5 скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 9 793 руб. 00 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 18 мин. до 15 час. 20 мин. ФИО5, находясь в помещении 1001 магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, свободным доступом взял с пристенного стеллажа открытой выкладки товара, расположенного в торговом зале, реализующем мужскую одежду, указанного магазина, мужские футболки, а именно: одну футболку черного цвета, размер 48-50, артикул 

<

данные изъяты> стоимостью 2 999 руб.; одну футболку черного цвета, размер 48-50, артикул 

<

данные изъяты> стоимостью 2 999 руб., одну футболку черного цвета, размер 52-54, артикул 

<

данные изъяты> стоимостью 2 999 руб., общей стоимостью 8 997 руб., принадлежащие обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> которые, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц и сотрудников данного магазина, убрал в полимерный пакет, находящийся при нем, заранее подготовленный и снабженный им фольгой, для безопасного прохождения мимо антикражной системы, а затем, желая довести свои преступные намерения до конца и получить реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, удерживая при себе вышеуказанное имущество, проследовал с ним к выходу из помещения данного магазина, где установлена антикражная система. Однако возле выхода его остановила сотрудница магазина – КТЮ, которая высказала в адрес ФИО5 требование остановиться и показать содержимое пакета, на что ФИО5 категорически отказался предоставлять для осмотра содержимое пакета, удерживаемого им, поскольку осознал, что его преступные действия стали очевидны для КТЮ В свою очередь КТЮ, осознавая, что ФИО5 похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> и, предпринимая меры к его задержанию, схватила своей рукой за верхнюю часть пакета и рывком вырвала его из рук ФИО5, который в свою очередь выбежал из помещения магазина, в связи с чем ФИО5 не смог довести до конца свои преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества, и не смог распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 50 мин. до 11 час. 52 мин. ФИО5, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, свободным доступом взял со стеллажа открытой выкладки товара, расположенного в торговом зале, реализующем акустическую технику, указанного магазина, одну портативную колонку 

<

данные изъяты> упакованную в заводскую коробку и снабженную антикражным бейджем, принадлежащую 

<

данные изъяты> а затем убрал ее в полимерный пакет, находящийся при нем, заранее подготовленный и снабженный им фольгой, для безопасного прохождения мимо антикражной системы, установленной на выходе, после чего проследовал к выходу из помещения указанного магазина, беспрепятственно его покинув, тем самым умышленно, свободным доступом, тайно похитив чужое имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> одну портативную колонку 

<

данные изъяты> стоимостью 6 985 руб. 00 коп. С похищенным имуществом ФИО5 скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты> на сумму 6 985 руб. 00 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 56 мин. до 12 час. 9 мин. ФИО5, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, свободным доступом взял со стеллажа открытой выкладки товара, расположенного в торговом зале, реализующем мелкую бытовую технику, указанного магазина, поочередно один блендер фирмы 

<

данные изъяты> и один блендер фирмы 

<

данные изъяты> снабженные антикражными бейджами, принадлежащие 

<

данные изъяты> а затем убрал их в полимерный пакет, находящийся при нем, заранее подготовленный и снабженный им фольгой, для безопасного прохождения мимо антикражной системы, установленной на выходе, после чего проследовал к выходу из помещения указанного магазина, беспрепятственно его покинув, тем самым умышленно, свободным доступом, тайно похитив чужое имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> один блендер фирмы 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, стоимостью 4 207 руб.; один блендер фирмы 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, стоимостью 1 993 руб. 75 коп., всего на общую сумму 6 200 руб. 75 коп. С похищенным имуществом ФИО5 скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 6 200 руб. 75 коп. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 8 мин. до 12 час. 11 мин. ФИО5, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, свободным доступом взял со стеллажа открытой выкладки товара, расположенного в торговом зале, реализующем акустическую технику, указанного магазина, одну портативную колонку 

<

данные изъяты> упакованную в заводскую коробку и снабженную антикражным бейджем, принадлежащую 

<

данные изъяты> а затем убрал в полимерный пакет, находящийся при нем, заранее подготовленный и снабженный им фольгой, для безопасного прохождения мимо антикражной системы, установленной на выходе, после чего проследовал к выходу из помещения указанного магазина, беспрепятственно его покинув, тем самым умышленно, свободным доступом, тайно похитив чужое имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> одну портативную колонку 

<

данные изъяты> стоимостью 6 985 руб. 00 коп. С похищенным имуществом ФИО5 скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 6 985 руб. 00 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 36 мин. до 16 час. 41 мин. ФИО5, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, свободным доступом взял со стеллажа открытой выкладки товара, расположенного в торговом зале, реализующем мелкую бытовую технику, указанного магазина, поочередно один блендер фирмы 

<

данные изъяты> и один блендер фирмы 

<

данные изъяты> снабженные антикражными бейджами, принадлежащие 

<

данные изъяты> а затем убрал их в полимерный пакет, находящийся при нем, заранее подготовленный и снабженный им фольгой, для безопасного прохождения мимо антикражной системы, установленной на выходе, после чего проследовал к выходу из помещения указанного магазина, беспрепятственно его покинув, тем самым умышленно, свободным доступом, тайно похитив чужое имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> один блендер фирмы 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, стоимостью 1 951 руб. 49 коп.; один блендер фирмы 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, стоимостью 2 076 руб. 86 коп., а всего на общую сумму 4 028 руб. 35 коп. С похищенным имуществом ФИО5 скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 4 028 руб. 35 коп. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 51 мин. до 11 час. 56 мин. ФИО5, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, свободным доступом взял со стеллажа открытой выкладки товара, расположенного в торговом зале, реализующем мелкую бытовую технику, указанного магазина, поочередно один блендер фирмы 

<

данные изъяты> и один утюг фирмы 

<

данные изъяты> снабженные антикражными бейджами, принадлежащие 

<

данные изъяты> а затем убрал их в полимерный пакет, находящийся при нем, заранее подготовленный и снабженный им фольгой, для безопасного прохождения мимо антикражной системы, установленной на выходе, после чего проследовал к выходу из помещения указанного магазина, беспрепятственно его покинув, тем самым умышленно, свободным доступом, тайно похитив чужое имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> один блендер 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, стоимостью 2 097 руб. 00 коп.; один утюг 

<

данные изъяты> стоимостью 3 065 руб. 00 коп., всего на общую сумму 5 162 руб. 00 коп. С похищенным имуществом ФИО5 скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 3 065 руб. 00 коп. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 14 мин. до 16 час. 15 мин. ФИО5, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, свободным доступом взял со стеллажа открытой выкладки товара, расположенного в торговом зале, реализующем акустическую технику, указанного магазина, одни беспроводные наушники 

<

данные изъяты> упакованные в заводскую коробку и снабженные антикражным бейджем, принадлежащие 

<

данные изъяты> а затем убрал их в полимерный пакет, находящийся при нем, заранее подготовленный и снабженный им фольгой, для безопасного прохождения мимо антикражной системы, установленной на выходе, после чего проследовал к выходу из помещения указанного магазина, беспрепятственно его покинув, тем самым умышленно, свободным доступом, тайно похитив чужое имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> одни беспроводные наушники 

<

данные изъяты> (охватывающие, закрытые, 20-20000 Гц, микр., рег. громкости, 1,2м, ВТ, разъем USB, 3,5мм, синий), стоимостью 4 791 руб. 00 коп. С похищенным имуществом ФИО5 скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 4 791 руб. 00 коп. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 14 мин. до 15 час. 27 мин. ФИО5, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, свободным доступом поочередно взял со стеллажей открытой выкладки товара, расположенных в торговых залах указанного магазина, одну колонка 

<

данные изъяты> колонка «

<

данные изъяты> и один стайлер 

<

данные изъяты> снабженные антикражными бейджами, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые он также поочередно убрал в полимерный пакет, находящийся при нем, заранее подготовленный и снабженный им фольгой, для безопасного прохождения мимо антикражной системы, установленной на выходе, после чего проследовал к выходу из помещения указанного магазина, беспрепятственно его покинув, тем самым умышленно, свободным доступом, тайно похитив чужое имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> колонку «

<

данные изъяты> номенклатурный ***, стоимостью 5 937 руб. 25 коп.; колонку 

<

данные изъяты> номенклатурный ***, стоимостью 4 271 руб. 00 коп.; стайлер 

<

данные изъяты> номенклатурный ***, стоимостью 2 139 руб. 00 коп., всего на общую сумму 12 347 руб. 25 коп. С похищенным имуществом ФИО5 скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 12 347 руб. 25 коп. 

Суд, исследовав все доказательства в их совокупности, пришел к убеждению, что вина подсудимого доказана полностью согласно описательной части приговора по всем преступлениям.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью по всем преступлениям, от дачи показаний отказался в порядке ст. 51 Конституции РФ, подтвердил свои ранее данные показания в ходе предварительного расследования, уточнил, что по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ радиотелефон не был оборудован антикражным бейджем. 

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 13 мин. до 15 час. 14 мин. 

<

данные изъяты> вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. он зашел в магазин «Алые Паруса» по 

<

адрес>, реализуя возникший умысел на хищение спиртных напитков, он взял со стеллажа две бутылки 0,5 литра с десертным ликером «Белуга Хантинг» и одну бутылку коньяка 0, 5 литра «Monte Choco» и убрал под ремень своих брюк, прикрыв сверху одеждой. Покинул помещение магазина, не оплатив товар. На 

<

адрес> он продал все три бутылки незнакомому мужчине за 1 500 руб. Вырученные деньги потратил на свои нужды. (Т. 5 л.д. 72-75).

Показаниями ФИО5, данными им при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он вину признал полностью, просмотрев видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с камер магазина 

<

данные изъяты> дал аналогичные показания, данные им в качестве подозреваемого, подтвердил, что на записи изображен он. (Т. 5 л.д. 130-137).

Показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО4, который суду показал, что работает начальником службы безопасности. Примерно ДД.ММ.ГГГГ Был установлен факт хищения спиртных напитков в магазине «Алые паруса» по 

<

адрес>. Из видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ преступник похитил коньяк и две бутылки ликера, спрятав похищенное под одежду и вышел из магазина, минуя кассу. Впоследствии данный человек вновь пришел в магазин и попытался похитить кофе из магазина, но его действия пресекли, задержали и передали сотрудникам полиции. Было установлено, что это ФИО5 В результате ДД.ММ.ГГГГ было похищено две бутылки ликера «Белуга Хантинг», емкостью 0,5 литра, стоимостью 913 руб. 50 коп. за одну бутылку; одна бутылка коньяка «Monte Choco» емкостью 0,5 литра стоимостью 781 руб. 74 коп., итого причинен ущерб на общую сумму 2 608 руб. 74 коп. Данный ущерб является существенным для их организации, кроме того, недостача выплачивается самими сотрудниками. 

Справкой об ущербе ООО «Секрет» в результате хищения алкогольной продукции ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой похищено ликер десертный «Белуга Хантинг травяной», бутылка емкостью 0,5 литра, алк. 40%, в количестве 2 шт., стоимостью 913 руб. 50 коп. за 1 шт., на общую сумму 1 827 руб.; коньяк «Monte Choco 5 лет», бутылка емкостью 0,5 литра, алк. 40%, в количестве 1 шт., стоимостью 781 руб. 74 коп.; всего на общую сумму 2 608 руб. 74 коп. (Т. 5 л.д. 11).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> (Т. 5 л.д. 56-59).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО4 CD-R диска с отрезками видеозаписи из помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, который был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу и находится в материалах дела. В ходе осмотра установлено, что на отрезке видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт совершения преступления в помещении магазина 

<

данные изъяты> в период времени с 15 час. 13 мин. до 15 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ На диске имеется три видеофайла с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Алые паруса». Файл ***: в левом нижнем углу экрана указано: «вино-водка 2», в правом верхнем углу указаны дата и время начала видеозаписи: *** (год/месяц/дата) рядом время «15:13:00» (часы/минуты/секунды). Зафиксировано видеоизображение с камеры, расположенной в торговом зале магазина, где по центру и по периметру расположены стеллажи, на полках которых расположены бутылки с алкогольной продукцией. В «15:13:04» (часы/минуты/секунды) зафиксировано, как к стеллажу, расположенному по центру, подходит мужчина худощавого телосложения, одетый в синие джинсы, черные ботинки, светлую кофту, серую куртку без капюшона. Подойдя к стеллажу, мужчина осматривает товар, выставленный на его полках, после чего в «15:13:12» (часы/минуты/секунды) левой рукой берет с верхней полки стеллажа бутылку темного цвета, которую перекладывает в правую руку, после чего левой рукой берет еще одну бутылку темного цвета. Далее зафиксировано, как, удерживая две бутылки в левой и в правой руке, мужчина обходит стеллаж вокруг, после чего снова подходит к тому месту, где брал бутылки. Затем зафиксировано, как мужчина обе бутылки берет в левую руку, и продолжает рассматривать товар. Далее в «15:13:40» (часы/минуты/секунды) видно, как мужчина правой рукой с полки стеллажа берет третью бутылку темного цвета, и, удерживая ее в правой руке, уходит вдоль стеллажей. Далее зафиксировано, как мужчина, находясь в положении правым боком к камере, вплотную подходит к стеллажу и производит какие-то манипуляции руками. Далее зафиксировано, как мужчина заходит за стеллаж и в «15:13:58» (часы/минуты/секунды) видеозапись заканчивается. Файл ***: в левом нижнем углу экрана указано: «Водка 1», в правом верхнем углу указаны дата и время начала видеозаписи: «2019-05-19» (год/месяц/дата) рядом время «15:13:01» (часы/минуты/секунды). Зафиксировано видеоизображение с камеры, расположенной в торговом зале магазина, где слева и по периметру расположены стеллажи, на полках которых расположены бутылки с алкогольной продукцией. В «15:13:04» (часы/минуты/секунды) зафиксировано, как к стеллажу, расположенному по центру, подходит мужчина худощавого телосложения, одетый в синие джинсы, черные ботинки, светлую кофту, серую куртку без капюшона. Подойдя к стеллажу, мужчина осматривает товар, выставленный на его полках, после чего в «15:13:12» (часы/минуты/секунды) левой рукой берет с верхней полки стеллажа бутылку темного цвета, которую перекладывает в правую руку, после чего левой рукой берет еще одну бутылку темного цвета. Далее зафиксировано, как, удерживая две бутылки в левой и в правой руке, мужчина обходит стеллаж вокруг, после чего снова подходит к тому месту, где брал бутылки. Зафиксировано, как мужчина обе бутылки берет в левую руку, и продолжает рассматривать товар. Далее в «15:13:40» (часы/минуты/секунды) видно, как мужчина правой рукой с полки стеллажа берет третью бутылку темного цвета, и, удерживая ее в правой руке, заходит за стеллаж и в «15:13:44» (часы/минут/секунды) видеозапись заканчивается. Файл ***: в левом нижнем углу экрана указано: «центральный вход 1», в правом верхнем углу указаны дата и время начала видеозаписи: «2019-05-19» (год/месяц/дата) рядом время «15:13:59» (часы/минуты/секунды). Зафиксировано видеоизображение с камеры, расположенной в торговом помещении магазина, где справа расположен вход в помещении магазина, а слева вход в торговый зал магазина. В «15:14:14» (часы/минуты/секунды) зафиксировано, как мужчина худощавого телосложения, одетый в синие джинсы, черные ботинки, светлую кофту, серую куртку без капюшона, выходит из торгового зала, при этом его руки находятся в наружных карманах куртки, расположенных в ее нижней части. Зафиксировано, как мужчина, не вынимая рук из карманов, в «15:14:18» (часы/минуты/секунды) выходит из помещения магазина через автоматические раздвижные двери. В «15:14:29» (часы/минуты/секунды) видеозапись заканчивается. (Т. 5 л.д. 47-55).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 3 мин. до 18 час. 9 мин. 

<

данные изъяты> вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. он пришел в магазин 

<

данные изъяты> по ул. Подбельского д. 39 с целью хищения. С собой у него был полимерный пакет, изнутри который он покрыл фольгой, чтобы не сработало антикражное устройство при выносе товара с магазина. Убедившись, что на него никто не обращает внимание, он взял со стеллажа радиотелефон с картонной коробкой и поместил в пакет, находящийся при нем. После чего он беспрепятственно прошел через арки антикражных ворот и покинул помещение магазина. Похищенное имущество он продал на автостанции незнакомому мужчине за 500 руб. Вырученные от продажи деньги потратил на свои нужды. (Т. 4 л.д. 249-252).

Показаниями подозреваемого ФИО5, данными им при проведении очной ставки с представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он подтвердил показания ФИО7 и свои ранее данные показания, дополнив к ранее сказанному, что у него действительно имеется особая примета в виде оттопыренных ушей. (Т. 5 л.д. 122-125).

Показаниями ФИО5, данными им при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он вину признал полностью, просмотрев видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с камер магазина 

<

данные изъяты> дал аналогичные показания, данные им в качестве подозреваемого, подтвердил, что на записи изображен он. (Т. 5 л.д. 130-137).

Показаниями представителя ООО «ДНС Ритейл» ФИО1, вступившего вместо ФИО7, согласно которым во время инвентаризации в конце месяца примерно с 25 по ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача в магазине на 

<

адрес>. По камерам видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ преступник взял телефон и положил в пакет и ушел. В магазине товар у них оборудован антикражными устройствами, однако, допускает, что как говорит подсудимый похищенный телефон не был оборудован антикражным бейджем. В результате был похищен один радиотелефон «

<

данные изъяты> стоимостью 1 966 руб. 46 коп. Ущерб для магазина является существенным из-за большого количества таких краж.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 руб. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (Т. 4 л.д. 198-199).

Справкой об ущербе 

<

данные изъяты> в результате хищения ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой был похищен один радиотелефон 

<

данные изъяты> стоимостью 1 966 руб. 46 коп. (Т. 4 л.д. 171).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО6, согласно которому изъят CD-R диск с отрезком видеозаписи из помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, который был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к соединенному уголовному делу, находится в материалах дела. В ходе осмотра диска установлено, что на нем зафиксирован факт совершения преступления в помещении магазина 

<

данные изъяты> в период времени с 18 час. 3 мин. до 18 час. 9 мин. ДД.ММ.ГГГГ Файл ***: ракурс камеры захватывает часть торгового отдела, где по периметру установлены стеллажи открытой выкладки товара, на которых выставлен на продажу различный ассортимент товара. Посередине торгового зала установлены стеллажи открытой выкладки товара, на полках которых выставлены: ноутбуки, а также комплектующие детали к ним. На одном из стеллажей выставлены портативные музыкальные колонки в картонных коробках разного размера. В верхней части экрана с левой стороны указана дата ДД.ММ.ГГГГ (год/месяц/дата) и ниже время начала записи «18:02:59» (часы/минуты/секунды), в указанное время на видеозаписи зафиксировано движение покупателей и продавцов магазина. С левой стороны относительно ракурса камеры расположены входные двери в магазин, где в «18:03:15» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение мужчины, который входит в помещение магазина, мужчина одет в футболку белого цвета с коротким рукавом, джинсы голубого цвета, на голове бейсболка темного цвета, на ногах кроссовки черно-белого цвета, в руках находится цветной полимерный пакет. Указанный мужчина подходит к стеллажу, на котором выставлены картонные коробки разного размера и цвета, на которых имеется изображение телефонов. Мужчина берет с верхней полки стеллажа одну картонную коробку с радиотелефоном, которую рассматривает и снова ставит на место. Далее мужчина начинает движение по торговому отделу, ходит и рассматривает другой товар на стеллажах, в это же время зафиксировано движение покупателей в отделе. После чего возвращается к стеллажу, на котором выставлены радиотелефоны, берет с верхней полки одну коробку с радиотелефон, оглядывается по сторонам и убирает данную коробку в пакет, находящийся при нем. После чего отходит от данного стеллажа, обхватывает пакет рукой и, удерживая его под правой рукой, направляется в сторону выхода из помещения магазина и покидает его. Время окончания записи «18:09:54» (часы/минуты/секунды) (Т. 4 л.д. 217-224).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ материалов об административном правонарушении в отношении ФИО5, на основании которых возбуждено уголовное дело *** по факту мелкого хищения, совершенного ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к материалам соединенного уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах дела. (Т. 4 л.д. 225-227).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ - помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. (Т. 4 л.д. 231-234).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 5 мин. до 10 час. 7 мин. 

<

данные изъяты> вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ утром он пошел в магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> целью что-нибудь похитить. При нем находился пакет, изнутри покрытый фольгой, с целью беспрепятственного выноса товара из магазина. Убедившись, что на него никто не обращает внимание, он взял со стеллажа одну колонку марки 

<

данные изъяты> которую поместил в пакет и вышел из магазина. На автостанции он продал похищенное имущество незнакомому мужчине за 2 500 руб. Вырученные от продажи деньги потратил на свои нужды. (Т. 2 л.д. 163-166).

Показаниями подозреваемого ФИО5, данными им при проведении очной ставки с представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он подтвердил показания ФИО7 и свои ранее данные показания, дополнив к ранее сказанному, что у него действительно имеется особая примета в виде оттопыренных ушей. (Т. 5 л.д. 122-125).

Показаниями ФИО5, данными им при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он вину признал полностью, просмотрев видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с камер магазина 

<

данные изъяты> дал аналогичные показания, данные им в качестве подозреваемого, подтвердил, что на записи изображен он. (Т. 5 л.д. 130-137).

Показаниями представителя 

<

данные изъяты> ФИО1, вступившего в дело вместо ФИО6, согласно которым во время инвентаризации в конце месяца примерно с 25 по ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача в магазине на 

<

адрес>. По камерам видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 5 мин. до 10 час. 7 мин. преступник взял потративную колонку, убрал ее в пакет и ушел. В магазине товар у них оборудован антикражными устройствами, сигнал при краже не сработал. В результате была похищена одна портативная колонка 

<

данные изъяты> стоимостью 6 985 руб. 00 коп. Ущерб для магазина является существенным из-за большого количества таких краж.

Справкой об ущербе 

<

данные изъяты> в результате хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества, согласно которой похищена одна портативная колонка 

<

данные изъяты> стоимостью 6 985 рублей 00 коп. (Т. 2 л.д. 105).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО6 изъят CD-R диск с отрезком видеозаписи из помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, который был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства, находится в материалах дела. В ходе смотра диска установлено, что на диске зафиксирован факт совершения преступления в помещении магазина 

<

данные изъяты> в период времени с 10 час. 5 мин. до 10 час. 7 мин. ДД.ММ.ГГГГ Файл ***: ракурс камеры захватывает часть торгового отдела, где по периметру установлены стеллажи открытой выкладки товара, на которых выставлен на продажу различный ассортимент товара. Посередине торгового зала установлены стеллажи открытой выкладки товара, на полках которых выставлены ноутбуки, а также комплектующие детали к ним. На одном из стеллажей выставлены портативные музыкальные колонки в картонных коробках разного размера. В верхней части экрана с левой стороны указана дата ДД.ММ.ГГГГ (год/месяц/дата) и ниже время начала записи «10:05:47» (часы/минуты/секунды), в указанное время на видеозаписи зафиксировано движение покупателей и продавцов магазина. С левой стороны относительно ракурса камеры расположены входные двери в магазин, в «10:05:53» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение мужчины, который входит в помещение магазина, мужчина одет в куртку темного цвета с капюшоном, джинсы голубого цвета, на голове бейсболка темного цвета, на ногах кроссовки черно-белого цвета, в руках находится цветной полимерный пакет. Указанный мужчина подходит к стеллажу, на котором выставлены музыкальные колонки в картонных коробках. Мужчина берет с верхней полки стеллажа одну картонную коробку с колонкой, которую рассматривает и снова ставит на место. Далее мужчина обходит данный стеллаж с другой стороны и через стеллаж сверху протягивает свою руку и с верхней полки стеллажа, берет ту же коробку, внутри которой находится музыкальная колонка, далее убирает данную коробку внутрь пакета, находящегося при нем. После чего, постояв некоторое время возле данного стеллажа, обхватывает пакет рукой и, удерживая его под правой рукой, направляется в сторону выхода из помещения магазина и покидает его. Время окончания записи «10:07:37» (часы/минуты/секунды). (Т. 2 л.д. 140-147).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. (Т. 2 л.д. 124-127).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 14 мин. до 13 час. 18 мин. 

<

данные изъяты> вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, чтобы что-нибудь похитить. При нем находился пакет, изнутри покрытый фольгой, для беспрепятственного выноса товара из магазина. На одном из столов он взял стопку женских футболок и поместил их в пакет, футболок было 7 штук, посчитал позже при продаже. Он покинул помещение магазина и направился в сторону 

<

адрес>, где возле 

<

адрес> продал незнакомой женщине все похищенные женские футболки за 1 500 руб. Вырученные от продажи деньги потратил на свои нужды. (Т.1 л.д. 85-88).

Показаниями ФИО5, данными им при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он вину признал полностью, просмотрев видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с камер магазина 

<

данные изъяты> дал аналогичные показания, данные им в качестве подозреваемого, подтвердил, что на записи изображен он. (Т. 5 л.д. 130-137).

Показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> А.В., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 14 мин. до 13 час. 18 мин. она находилась в служебном помещении магазина на 

<

адрес>, вернувшись обнаружила пропажу стопки женских футболок в количестве 7 штук, стоимостью 1 399 руб. за 1 штуку, на общую сумму 9 793 руб. По камерам видеонаблюдения было установлено, что преступник с отличительной чертой – оттопыренными ушами, сложил товар в пакет и похитил его, не рассчитавшись, покинул магазин. В магазине имеются антикражные ворота, также товар оборудован антикражными устройствами, но сигнал не сработал. Ущерб является значимым, т.к. каждый раз сотрудники получают заработную плату исходя из сохранности товара, ущерб влияет на работу всего магазина.

Показаниями свидетеля КТЮ, оглашенными и исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности продавца-консультанта магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ она и второй продавец ЗАА находились на своем рабочем месте в помещении торгового зала магазина. В какой-то момент она заметила, что со стороны женского отдела вышел молодой человек, одетый в куртку черного цвета, под которой была надета футболка белого цвета, джинсы голубого цвета, на ногах кроссовки светлого цвета, на голове бейсболка, в руках молодого человека находился цветной полимерный пакет, по внешнему виду пакета было видно, что внутри что-то находится. При этом у молодого человека была особая примета – очень сильно были оттопырены оба уха. Далее данный молодой человек прошел в мужской отдел, расположенный у входа в магазин, и стал рассматривать спортивные мужские костюмы, где в это время находилась ЗАА, которая с тем завела беседу, но тот вскоре развернулся и прошел мимо кассы к выходу, когда тот проходил мимо арок антикражных ворот, то система не сработала, т.е. звуковой сигнал не прозвучал. Через некоторое время из служебного помещения вышла их директор и спросила у них, где футболки из женского зала, т.к. данные футболки были выложены на продажу на небольшом столе стопкой. Она и ЗАА ответили, что женские футболки не продавали. После чего ФИО2 просмотрела видеозапись и выявила, что вышеуказанный молодой человек похитил стопку женских футболок в количестве семи штук в их магазине, которые убрал именно в тот полимерный пакет, который находился при нем. Примерно около 15 час. 30 мин. этого же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ она находилась в служебном помещении вместе с директором, когда в указанное время ЗАА по внутренней рации попросила, чтобы они вышли в торговый зал. Когда они с ФИО2 вышли в торговый зал, то ЗАА им жестами стала показывать на молодого человека с оттопыренными ушами, который ранее совершил в их магазине кражу женских футболок. (Т. 1 л.д. 59-62).

Показаниями свидетеля ЗАА, оглашенными и исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в 

<

данные изъяты> в должности продавца-консультанта на 

<

адрес>. Весь товар находится в свободном доступе для покупателей, т.е. расположен в торговых залах на кронштейнах, полках и стеллажах. В связи с тем, что реализуемый товар дорогостоящий, то он весь оснащен многоразовыми жесткими антикражными клипсами. Кроме того вход в магазин оборудован антикражной системой в виде ворот, по всему периметру помещения магазина установлены камеры видеонаблюдения, запись с которых выводится на монитор компьютера, установленного в служебном помещении магазина за пределами торгового зала, кроме того в магазине имеется кнопка тревожной сигнализации, подключенная в охранном агентстве 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. она находилась на своем рабочем месте. В тот день с ней работали продавец КТЮ и директор магазина ФИО2 В указанное время ФИО2 пошла обедать в служебное помещение. В какой-то момент она заметила, что со стороны женского отдела вышел молодой человек, одетый в куртку черного цвета, под которой была надета футболка белого цвета, джинсы голубого цвета, на ногах кроссовки светлого цвета, на голове бейсболка, в руках молодого человека находился цветной полимерный пакет, по внешнему виду пакета было видно, что внутри что-то находится. У молодого человека была особая примета – у него очень сильно были оттопырены уши. Далее данный молодой человек прошел в мужской отдел, расположенный у входа в магазин, и стал рассматривать спортивные мужские костюмы, она подошла к тому и стала интересоваться у того, что именно того интересует, на что молодой человек стал интересоваться ценой костюмов, после чего она продемонстрировала тому ценник. Далее молодой человек развернулся и пошел мимо кассы к выходу из магазина, когда тот проходил мимо арок антикражных ворот, то система не сработала, т.е. звуковой сигнал не прозвучал. Через некоторое время из служебного помещения вышла их директор и спросила у них, где футболки из женского зала, которые были выложены на продажу на небольшом столе стопкой. Они с КТЮ ответили, что женские футболки не продавали. После чего ФИО2 просмотрела видеозапись и выявила, что вышеуказанный молодой человек похитил стопку женских футболок в их магазине, которые тот убрал именно в тот полимерный пакет, который находился при нем. (Т. 1 л.д. 63-66).

Справкой об ущербе 

<

данные изъяты> согласно которой ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 00 мин. в магазине «Адидас» на 

<

адрес> была совершена кража 7 женских футболок сиреневого цвета, артикул 

<

данные изъяты>, стоимостью 1 399 руб. за 1 шт., на общую сумму 9 793 руб. (Т. 1 л.д. 28).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. (Т. 1 л.д. 12-15).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО2 СD-R диска с отрезком видеозаписи из помещения магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 00 мин., который был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу и находится в материалах дела. В ходе осмотра установлено, что на диске зафиксирован факт совершения преступления в помещении магазина 

<

данные изъяты> в указанный период времени. Файл ***: камера расположена на улице и ракурсом захватывает вход в помещение магазина 

<

данные изъяты> В нижнем правом углу указана дата 

<

данные изъяты> (дата/месяц/год), и рядом время начала записи «13:14:04» (часы/минуты/секунды). В «13:14:08» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение мужчины одетого в джинсы голубого цвета, черные ботинки, куртку серого цвета и серую бейсболку, в руках у мужчины полимерный разноцветный пакет. В указанное время мужчина следует в сторону магазина «Адидас», после чего входит в помещение магазина. Далее ракурс камеры внутри помещения магазина, а именно напротив входной двери в магазин, время «13:14:21» (часы/минуты/секунды), мужчина с пакетом в правой руке входит в помещение магазина. Далее ракурс камеры кассовой зоны, расположенной с правой стороны относительно входа в помещение магазин, в «13:14:35» (часы/минуты/секунды) мужчина проходит мимо кассы и направляется в торговый отдел, расположенный с правой стороны относительно кассы. Далее ракурс камеры торгового отдела с женской одеждой, где по периметру отдела находятся вешала с открытой выкладкой товара, по центру установлен выставочный стол, на котором стопками выложен товар. В «13:14:57» (часы/минуты/секунды) зафиксировано как мужчина подходит к данному столу, рассматривает товар, при этом продолжает удерживать пакет в правой руке. В «13:15:06» (часы/минуты/секунды) зафиксировано как мужчина правой рукой дважды берет со стола спортивную одежду в сложенном виде и складывает ее в пакет, находящийся при нем, после чего отходит от стола. Далее ракурс камеры мужского отдела со спортивной одеждой, где по периметру и по центру установлены вешала с открытой выкладкой товара. В «13:15:28» (часы/минуты/секунды) зафиксировано как мужчина, удерживающий в правой руке пакет следует по торговому помещению. Далее ракурс камеры мужского отдела со спортивной одеждой. В «13:16:51» (часы/минуты/секунды) зафиксировано как мужчина, который удерживает разноцветный пакет, прижав его правой рукой к корпусу тела, руками перебирает товар, висящей на вешалках и рассматривает его, после чего уходит. Далее ракурс камеры внутри помещения магазина, а именно напротив входной двери в магазин, время «13:18:43» (часы/минуты/секунды), мужчина, удерживая пакет, прижав его правой рукой к корпусу тела выходит из помещения магазина. В «13:18:52» (часы/минуты/секунды) видеозапись заканчивается. (Т. 1 л.д. 49-56).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 18 мин. до 15 час. 20 мин. 

<

данные изъяты> вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и при проведении очных ставок со свидетелями КТЮ и РДА ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 30 мин. он вернулся в магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> уже вместе со своим знакомым РДА, при этом он снял с себя куртку и бейсболку в которой заходил первый раз, с тем чтобы изменить свой внешний вид. Он хотел что-нибудь похитить, т.к. ранее уже совершил в этом магазине кражу и его никто не задержал. РДА о своих намерениях не говорил. Убедившись, что в магазине за его действиями никто не наблюдает, он снял с вешалок три мужских футболки в пакет. Когда он направлялся к выходу из магазина, он услышал, что его кто-то окликнул. Он обернулся. Девушка продавец попросила его показать содержимое пакета. Испугавшись, что его действия стали очевидны для продавца, он отказался. Продавец рывком вырвала пакет из его рук, а он сразу же выбежал из магазина. (Т. 1 л.д. 203-210, 214-217).

Показаниями ФИО5, данными им при дополнительном допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым он, просмотрев видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> показал, что на кадрах в 15 час. 18 мин. именно он заходит в помещение магазина «Адидас» вместе с РДА. В мужском отделе он снял с кронштейнов три мужские футболки и убрал в находящийся при нем полиэтиленовый пакет. На выходе из магазина его остановила девушка продавец и попросила показать содержимое пакета. Когда он отказался показать пакет, продавец рывком вырвала пакет у него из рук. По записи видно как он выбегает из магазина. (Т. 1 л.д. 218-221).

Показаниями ФИО5, данными им при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он признал вину полностью, дал аналогичные показания показаниям в качестве подозреваемого. (Т. 1 л.д. 249-252) 

Показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ преступник, совершивший кражу женских футболок в период времени с 13 час. 14 мин. до 13 час. 18 мин., вновь вернулся в магазин на 

<

адрес> примерно через 1,5 – 2 часа. - в период времени с 15 час. 18 мин. до 15 час. 20 мин. с тем же пакетом, но уже переоделся в другую одежду. Его заметили сотрудники магазина ЗАА и КТЮ и позвали ее в торговый зал. Когда она вышла, то ей сообщили, что преступник уже выбежал при попытке кражи 3 футболок мужских, стоимостью 2 999 руб. за 1 штуку, всего на общую сумму 8977 руб. Ущерб является значимым, т.к. каждый раз сотрудники получают заработную плату исходя из сохранности товара, ущерб влияет на работу всего магазина.

Показаниями свидетеля КТЮ, оглашенными и исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности продавца-консультанта магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ она и второй продавец ЗАА находились на своем рабочем месте в помещении торгового зала магазина. Примерно около 15 час. 30 мин. молодой человек, который ранее в этот же день похитил женские футболки, вновь вернулся. В этот момент она находилась в служебном помещении вместе с директором, когда в указанное время ЗАА по внутренней рации попросила, чтобы они вышли в торговый зал. Когда они с ФИО2 вышли в торговый зал, то ЗАА им жестами стала показывать на молодого человека с оттопыренными ушами, который ранее совершил в их магазине кражу женских футболок. Несмотря на то, что на тот момент на том не было куртки, а также на голове не было бейсболки, она уверенно его узнала по оттопыренным ушам. При этом в руках у молодого человека находился все тот же полимерный пакет. Когда она увидела, что молодой человек направляется в сторону выхода из магазина, то она того окликнула возле выхода из магазина. Молодой человек остановился. Она попросила показать содержимое пакета, но молодой человек отказался, тогда она схватила за край пакета и увидела, что внутри пакета находятся трикотажные изделия черного цвета, она поняла, что это футболки, которые находились на реализации в их магазине. Тогда она рывком вырвала из его рук пакет, при этом молодой человек сразу же выбежал из помещения магазина. В пакете они обнаружили три мужских футболки, которые реализовывались в их магазине. Сам пакет внутри был оклеен фольгой, именно поэтому первый раз и не сработала антикражная система. После чего она нажала копку тревожной сигнализации, и когда приехали сотрудники охранного агентства 

<

данные изъяты> то их директор указала на второго молодого человека, как на того, который пришел вместе с тем молодым человек с оттопыренными ушами. Далее их директор и задержанный молодой человек были доставлены в отдел полиции. Второго молодого человека она не запомнила, помнит только, что тот был одет в одежду темного цвета. (Т. 1 л.д. 59-62).

Показаниями свидетеля ЗАА, оглашенными и исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в 

<

данные изъяты> в должности продавца-консультанта на 

<

адрес> Весь товар находится в свободном доступе для покупателей, т.е. расположен в торговых залах на кронштейнах, полках и стеллажах. В связи с тем, что реализуемый товар дорогостоящий, то он весь оснащен многоразовыми жесткими антикражными клипсами. Кроме того вход в магазин оборудован антикражной системой в виде ворот, по всему периметру помещения магазина установлены камеры видеонаблюдения, запись с которых выводится на монитор компьютера, установленного в служебном помещении магазина за пределами торгового зала, кроме того в магазине имеется кнопка тревожной сигнализации, подключенная в охранном агентстве 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 30 мин. в помещение магазина снова зашел молодой человек, который днем ранее похитил женские футболки, при этом на том не было уже куртки, тот находился только в футболке, а также на том не было бейсболки, но она уверенно того опознала по оттопыренным ушам. По внутренней рации она сообщила директору ФИО2, что снова пришел тот же молодой человек в магазин и чтобы та вышла в торговый зал. В руках у молодого человека находился все тот же полимерный пакет. Когда молодой человек уже направился в сторону выхода из магазина, то следом за тем пошла продавец КТЮ, которая окликнула молодого человека возле выхода, и те о чем-то говорили, но ей не было слышно о чем именно, через некоторое время она увидела, что Татьяна стала вырывать из рук молодого человека пакет, когда у той это получилось, то молодой человек сразу же выбежал из магазина. КТЮ открыла пакет, и они увидели, что внутри находится три мужских футболки, которые находились у них на реализации, а сам пакет внутри был оклеен фольгой, именно поэтому первый раз и не сработала антикражная система. После чего она нажала кнопку тревожной сигнализации, и, когда приехали сотрудники охранного агентства «Рубеж», то их директор указала на второго молодого человека, как на того, который пришел вместе с тем молодым человек с оттопыренными ушами. Далее их директор и задержанный молодой человек были доставлены в отдел полиции. Второго молодого человека она не запомнила, помнит только, что тот был одет в одежду темного цвета. (Т. 1 л.д. 63-66).

Показаниями свидетеля РДА, оглашенными и исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ днем он вместе со знакомым ФИО5 пришли в магазин 

<

данные изъяты> В магазине он прошел в отдел со спортивной обувью, а Евгений прошел в другой отдел. Через некоторое время к нему обратилась девушка продавец и пояснила, что якобы его друг совершил хищение из магазина. Он вместе с работниками данного магазина дождался сотрудников охранного агентства и в сопровождении последних проехал в отдел полиции для разбирательства. О намерениях ФИО5 он не знал (Т. 1 л.д. 211-213).

Справкой об ущербе 

<

данные изъяты> согласно которой ДД.ММ.ГГГГ была совершена попытка хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> одной мужской футболки черного цвета, артикул 

<

данные изъяты> название модели 

<

данные изъяты>, размер 48-50, стоимостью с учетом скидки 2 999 руб.; одной мужской футболки черного цвета, артикул 

<

данные изъяты> название модели 

<

данные изъяты> размер 48-50, стоимостью с учетом скидки 2 999 руб.; одной мужской футболки черного цвета, артикул 

<

данные изъяты> название модели 

<

данные изъяты>, размер 52-54, стоимостью с учетом скидки 2 999 руб.; всего на общую сумму 8 997 руб. (Т. 1 л.д. 128).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на кассовом столе Г-образной формы обнаружен и изъят полимерный пакет с рисунком «цветы», внутри которого находился пакет из фольги, внутри которого находились мужская футболка черного цвета, артикул 

<

данные изъяты> размер 50/М, горловина снабжена антикражной клипсой круглой формы, черного цвета; мужская футболка черного цвета, артикул 

<

данные изъяты> размер 50/М, горловина снабжена антикражной клипсой круглой формы, черного цвета; мужская футболка черного цвета, артикул 

<

данные изъяты>, размер 54/L, горловина снабжена антикражной клипсой круглой формы, черного цвета; которые в ходе производства были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, возвращены под расписку представителю потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО2 (Т. 1 л.д. 113-116).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО2 CD-R диска с отрезком видеозаписи из помещения магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 18 мин. до 15 час. 20 мин., который осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу и находится в материалах дела. В ходе осмотра установлено, что на нем зафиксирован факт совершения преступления в помещении магазина 

<

данные изъяты> в указанный период времени. Файл ***: камера расположена на улице и ракурсом захватывает вход в помещение магазина 

<

данные изъяты> В нижнем правом углу экрана указана дата ДД.ММ.ГГГГ (число/месяц/год), и рядом время начала записи «15:17:39» (часы/минуты/секунды). В «15:17:56» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение мужчины одетого в футболку белого цвета с коротким рукавом, джинсы голубого цвета, на ногах кроссовки черно-белого цвета, без головного убора, в руках у мужчины полимерный пакет. В указанное время мужчина в белой футболке вместе с другим мужчиной, одетым во все темное переходят проезжую часть 

<

адрес> и направляются в сторону магазина 

<

данные изъяты> Далее входят в помещение магазина. Далее ракурс камеры внутри помещения магазина, а именно напротив входной двери в магазин, время «15:18:02», мужчина в белой футболке входит в магазин. Далее ракурс камеры кассовой зоны, расположенной с правой стороны относительно входа в магазин, в указанное время мужчина проходит мимо кассы и направляется в торговый отдел, расположенный с правой стороны относительно кассы. Далее ракурс камеры торгового отдела с мужской спортивной одеждой, где по периметру отдела находятся вешалки с открытой выкладкой товара, а посередине отдела установлен выставочный стол, на котором стопками выложен товар. Мужчина в белой футболке с коротким рукавом подходит к данному столу, рассматривает на нем товар, при этом его пакет лежит рядом на столе. Через некоторое время мужчина берет в руки пакет и отходит от стола. Подходит к пристенному стеллажу, на котором на вешалках вывешен товар, рассматривает товар и проходит дальше по магазину. Заходит в торговый отдел с мужской одеждой, расположенный прямо напротив кассы, где также на пристенном стеллаже рассматривает товар. Там мужчина берет с вешалок три мужские футболки с коротким рукавом темного цвета, которые убирает в пакет, находящийся при нем. После чего обхватывает пакет рукой, и выходит из отдела в сторону направления выхода из магазина. В это же время следом за мужчиной идет девушка продавец, возле входной двери девушка о чем-то разговаривает с мужчиной, который обернулся в ее сторону. А девушка в свою очередь забирает пакет из рук мужчины, а тот быстрым шагом покидает помещение магазина и исчезает. Далее ракурс камеры, установленной на улице рядом со входом в магазин, где видно как мужчина в белой футболке с коротким рукавом, выбегает из магазина и бежит в сторону 

<

адрес> и исчезает с экрана. Время окончания записи «15:20:13» (часы/минуты/секунды). (Т. 1 л.д. 149-161).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 50 мин. до 11 час. 52 мин. 

<

данные изъяты> вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ утром он пошел в магазин «ДНС», расположенный по 

<

адрес> целью совершить кражу. Убедившись, что на него никто не обращает внимание, взял с полки стеллажа одну колонку марки «JBL», которую поместил в пакет, оснащенный фольгой для беспрепятственного выхода через арки антикражных ворот и вышел из магазина. На автостанции он продал похищенное имущество незнакомому мужчине за 2 500 руб. Вырученные от продажи деньги потратил на свои нужды. (Т. 2 л.д. 239-242).

Показаниями подозреваемого ФИО5, данными им при проведении очной ставки с представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он подтвердил показания ФИО7 и свои ранее данные показания, дополнив к ранее сказанному, что у него действительно имеется особая примета в виде оттопыренных ушей. (Т. 5 л.д. 122-125).

Показаниями ФИО5, данными им при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он вину признал полностью, просмотрев видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с камер магазина 

<

данные изъяты> дал аналогичные показания, данные им в качестве подозреваемого, подтвердил, что на записи изображен он. (Т. 5 л.д. 130-137).

Показаниями представителя 

<

данные изъяты> ФИО1, вступившего в дело вместе ФИО6, согласно которым во время инвентаризации в конце месяца примерно с 25 по ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача в магазине на 

<

адрес>. По камерам видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ преступник взял портативную колонку, убрал ее в пакет и ушел. В магазине товар у них оборудован антикражными устройствами, сигнал при краже не сработал. В результате была похищена одна портативная колонка 

<

данные изъяты> стоимостью 6 985 руб. 00 коп. Ущерб для магазина является существенным из-за большого количества таких краж.

Справкой об ущербе 

<

данные изъяты> согласно которой ДД.ММ.ГГГГ было совершено хищение одной портативной колонки 

<

данные изъяты> стоимостью 6 985 руб. 00 коп. (Т. 2 л.д. 181).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. (Т. 2 л.д. 200-203).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО6 CD-R диска с отрезком видеозаписи из помещения магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, который осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу, находится в материалах дела. В ходе осмотра установлено, что на диске зафиксирован факт совершения преступления в помещении магазина 

<

данные изъяты> в указанный период времени. Файл ***: ракурс камеры прямо охватывает входную дверь в магазин и часть торгового отдела с левой стороны относительно ракурса камеры, где по периметру установлены стеллажи открытой выкладки товара. Посередине торгового зала установлены стеллажи открытой выкладки товара, на полках которых выставлены ноутбуки, а также комплектующие детали к ним. На одном из стеллажей выставлены портативные музыкальные колонки в картонных коробках разного размера. В верхней части экрана с левой стороны указана дата 

<

данные изъяты> (год/месяц/дата) и ниже время начала записи «11:50:12» (часы/минуты/секунды), в указанное время зафиксировано движение мужчины, который входит в помещение магазина, мужчина одет в куртку темно серого цвета, джинсы голубого цвета, на голове бейсболка темного цвета, на ногах кроссовки черно-белого цвета, в руках находится цветной полимерный пакет. Указанный мужчина подходит к стеллажу, на котором выставлены музыкальные колонки в картонных коробках. Мужчина берет с верхней полки стеллажа одну картонную коробку с колонкой, которую рассматривает и, оглядываясь по сторонам, убирает данную коробку внутрь пакета, находящегося при нем. После чего проходит дальше по торговому залу, заходит за стеллаж, обходит его вокруг, после чего неторопливо направляется в сторону выхода из помещения магазина и покидает его. Время окончания записи «11:52:07» (часы/минуты/секунды). (Т. 2 л.д. 216-223).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 56 мин. до 12 час. 9 мин. 

<

данные изъяты> вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ утром он пошел в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес> целью совершить кражу. Убедившись, что на него никто не обращает внимание, он взял с полки стеллажа блендер марки «Bosch» и блендер марки «Braun», которые поместил в пакет, оснащенный фольгой для беспрепятственного выхода через арки антикражных ворот и вышел из магазина. На автостанции он продал похищенное имущество незнакомому мужчине за 2 000 руб. Вырученные от продажи деньги потратил на свои нужды. (Т. 3 л.д. 67-70).

Показаниями подозреваемого ФИО5, данными им при проведении очной ставки с представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он подтвердил показания ФИО7 и свои ранее данные показания, дополнив к ранее сказанному, что у него действительно имеется особая примета в виде оттопыренных ушей. (Т. 5 л.д. 122-125).

Показаниями ФИО5, данными им при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он вину признал полностью, просмотрев видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, с камер магазина 

<

данные изъяты> дал аналогичные показания, данные им в качестве подозреваемого, подтвердил, что на записи изображен он. (Т. 5 л.д. 130-137).

Показаниями представителя 

<

данные изъяты> ФИО1, вступившего в дело вместе ФИО6, согласно которым во время инвентаризации в конце месяца примерно с 25 по ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача в магазине на 

<

адрес>. По камерам видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ преступник взял портативную колонку, убрал ее в пакет и ушел. В магазине товар у них оборудован антикражными устройствами, сигнал при краже не сработал. В результате были похищены один блендер фирмы «Bosch» 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, стоимостью 4 207 руб.; один блендер фирмы «Braun» 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, стоимостью 1 993 руб. 75 коп., всего на общую сумму 6 200 руб. 75 коп. Ущерб для магазина является существенным из-за большого количества таких краж.

Справкой об ущербе ООО «

<

данные изъяты> согласно которой ДД.ММ.ГГГГ было совершено хищение одного блендера фирмы «Bosch» 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, стоимостью 4 207 руб.; одного блендера фирмы «Braun» 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, стоимостью 1 993 руб. 75 коп., всего на общую сумму 6 200 руб. 75 коп. (Т. 3 л.д. 15).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. (Т. 3 л.д. 7-10).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО6 CD-R диска с отрезком видеозаписи из помещения магазина «ДНС» по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, который осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу и находится в материалах дела. В ходе осмотра установлено что на диске зафиксирован факт совершения преступления в помещении магазина «ДНС» в указанный период времени. Файл ***: ракурс камеры прямо охватывает входную дверь в магазин и часть торгового отдела с левой стороны относительно ракурса камеры, где по периметру установлены стеллажи открытой выкладки товара, на которых выставлен на продажу различный ассортимент товара. Посередине торгового зала установлены стеллажи открытой выкладки товара, на полках которых выставлен реализуемый товар. В верхней части экрана с левой стороны указана дата «2019-06-12» (год/месяц/дата) и ниже время начала записи «11:56:51» (часы/минуты/секунды), в указанное время зафиксировано движение мужчины, который входит в помещение магазина, мужчина одет в кофту черного цвета с длинными рукавами, джинсы голубого цвета, без головного убора, на ногах кроссовки черно-белого цвета, в руках находится цветной полимерный пакет. Указанный мужчина проходит по торговому залу мимо стеллажей, и направляется в дальний угол торгового зала и исчезает из обзора камеры. Файл ***: ракурс камеры торгового отдела с бытовой техникой, где с левой стороны относительно ракурса камеры вдоль стены выставлены холодильники. Посередине зала расположены стеллажи открытой выкладки товара, на которых выставлены мелкая бытовая техника: чайники, термосы, блендеры, мультиварки и утюги. В верхней части экрана с левой стороны указана дата «2019-06-12» (год/месяц/дата) и ниже время начала записи «12:01:28» (часы/минуты/секунды), в указанное время зафиксировано движение мужчины, одетого в кофту черного цвета с длинными рукавами и без головного убора, в указанное время данный мужчина входит в торговый отдел с мелкой бытовой техникой, где проходит сразу же к стеллажу, на котором на металлических подставках выставлены погружные блендеры, которые выставлены без упаковок. Мужчина берет в руки один погружной блендер, который сразу же убирает в пакт, находящийся при нем, далее мужчина берет второй блендер, с которым обходит стеллаж и стоя возле торцевой части стеллажа, разбирает блендер на две части, после чего убирает в свой пакет. После чего проходит дальше по торговому залу, обходит зал по периметру, после чего неторопливо направляется в сторону выхода из помещения магазина и покидает его. Время окончания записи «12:06:02» (часы/минуты/секунды). Файл ***: ракурс камеры прямо охватывает входную дверь в магазин и часть торгового отдела с левой стороны относительно ракурса камеры, где по периметру установлены стеллажи открытой выкладки товара, на которых выставлен на продажу различный ассортимент товара. Посередине торгового зала установлены стеллажи открытой выкладки товара. В верхней части экрана с левой стороны указана дата «2019-06-12» (год/месяц/дата) и ниже время начала записи «12:06:08» (часы/минуты/секунды), в указанное время зафиксировано движение мужчины в кофте черного цвета с длинными рукавами, без головного убора, который направляется в сторону выхода из магазина, покидает его и исчезает из обзора камеры. (Т. 3 л.д. 43-51).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 8 мин. до 12 час. 11 мин. 

<

данные изъяты> вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. он пошел в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес> целью совершить кражу. Убедившись, что на него никто не обращает внимание, он взял с полки стеллажа одну колонку марки 

<

данные изъяты> которую поместил в пакет, оснащенный фольгой для беспрепятственного выхода через арки антикражных ворот и вышел из магазина. На автостанции он продал похищенное имущество незнакомому мужчине за 2 500 руб. Вырученные от продажи деньги потратил на свои нужды. (Т. 3 л.д. 147-150).

Показаниями подозреваемого ФИО5, данными им при проведении очной ставки с представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он подтвердил показания ФИО7 и свои ранее данные показания, дополнив к ранее сказанному, что у него действительно имеется особая примета в виде оттопыренных ушей. (Т. 5 л.д. 122-125).

Показаниями ФИО5, данными им при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он вину признал полностью, просмотрев видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, дал аналогичные показания, данные им в качестве подозреваемого, подтвердил, что на записи изображен он. (Т. 5 л.д. 130-137).

Показаниями представителя 

<

данные изъяты> ФИО1, вступившего в дело вместо ФИО7, согласно которым во время инвентаризации в конце месяца примерно с 25 по ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача в магазине на 

<

адрес>. По камерам видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ преступник взял потративную колонку, убрал ее в пакет и ушел. В магазине товар у них оборудован антикражными устройствами, сигнал при краже не сработал. В результате была похищена одна портативная колонка «JBL Charge 4», стоимостью 6 985 руб. 00 коп. Ущерб для магазина является существенным из-за большого количества таких краж.

Справкой об ущербе 

<

данные изъяты> согласно которой ДД.ММ.ГГГГ было совершено хищение одной портативной колонки 

<

данные изъяты> стоимостью 6 985 руб. 00 коп. (Т. 3 л.д. 85).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. (Т. 3 л.д. 104-107).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшей ФИО6 CD-R диска с отрезком видеозаписи из помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, который осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу и находится в материалах дела. В ходе осмотра установлено, что на диске зафиксирован факт совершения преступления в помещении магазина 

<

данные изъяты> в указанный период времени. Файл ***: ракурс камеры направлен на входную дверь магазина и захватывает часть торгового отдела, где по периметру установлены стеллажи открытой выкладки товара, на которых выставлен на продажу различный ассортимент товара. Посередине торгового зала установлены стеллажи открытой выкладки товара, на полках которых выставлены ноутбуки, а также комплектующие детали к ним. На одном из стеллажей выставлены портативные музыкальные колонки в картонных коробках разного размера. В верхней части экрана с левой стороны указана дата 

<

данные изъяты> (год/месяц/дата) и ниже время начала записи «12:08:54» (часы/минуты/секунды), в указанное время на видеозаписи зафиксировано движение мужчины, который входит в помещение магазина, мужчина одет в футболку белого цвета с коротким рукавом, джинсы голубого цвета, без головного убора, на ногах кроссовки черно-белого цвета, в руках находится цветной полимерный пакет. Указанный мужчина сразу же подходит к стеллажу, на котором выставлены музыкальные колонки в картонных коробках. Мужчина берет с верхней полки стеллажа одну картонную коробку с колонкой, которую рассматривает и помещает в полимерный пакет, находящийся при нем. Далее мужчина проходит по торговому залу, берет с одного из стендов картонную коробку темного цвета небольшого размера, с которой подходит к продавцу и о чем-то разговаривает, после чего с данной коробкой возвращается обратно к стеллажу и возвращает коробку на место, и удерживая пакет в своей руке, направляется в сторону выхода из помещения магазина и покидает его. Время окончания записи «12:11:05» (часы/минуты/секунды). (Т. 3 л.д. 121-128).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 36 мин. до 16 час. 41 мин. 

<

данные изъяты> вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ утром он пошел в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес> целью совершить кражу. Убедившись, что на него никто не обращает внимание, он взял с полки стеллажа два блендера марки «Braun», которые поместил в пакет, оснащенный фольгой для беспрепятственного выхода через арки антикражных ворот и вышел из магазина. На автостанции он продал похищенное имущество незнакомому мужчине за 2 000 руб. Вырученные от продажи деньги потратил на свои нужды. (Т. 3 л.д. 226-229).

Показаниями подозреваемого ФИО5, данными им при проведении очной ставки с представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он подтвердил показания ФИО7 и свои ранее данные показания, дополнив к ранее сказанному, что у него действительно имеется особая примета в виде оттопыренных ушей. (Т. 5 л.д. 122-125).

Показаниями ФИО5, данными им при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он вину признал полностью, просмотрев видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, дал аналогичные показания, данные им в качестве подозреваемого, подтвердил, что на записи изображен он. (Т. 5 л.д. 130-137).

Показаниями представителя 

<

данные изъяты> ФИО1, вступившего в дело вместо ФИО6, согласно которым во время инвентаризации в конце месяца примерно с 25 по ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача в магазине на 

<

адрес>. По камерам видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ преступник взял потративную колонку, убрал ее в пакет и ушел. В магазине товар у них оборудован антикражными устройствами, сигнал при краже не сработал. В результате были похищены один блендер фирмы «Braun» 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, стоимостью 1 951 руб. 49 коп.; один блендер фирмы «Braun» 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, стоимостью 2 076 руб. 86 коп., всего на общую сумму 4 028 руб. 35 коп. Ущерб для магазина является существенным из-за большого количества таких краж.

Справкой об ущербе 

<

данные изъяты> согласно которой ДД.ММ.ГГГГ было совершено хищение одного блендера фирмы 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, стоимостью 1 951 руб. 49 коп.; одного блендера фирмы 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, стоимостью 2 076 руб. 86 коп., всего на общую сумму 4 028 руб. 35 коп. (Т. 3 л.д. 171).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. (Т. 3 л.д. 163-166).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО6 CD-R диска с отрезком видеозаписи из помещения магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, который осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу и находится в материалах дела. В ходе осмотра установлено, что на диске зафиксирован факт совершения преступления в помещении магазина «ДНС» в указанный период времени. Файл ***: ракурс камеры прямо охватывает входную дверь в магазин и часть торгового отдела с левой стороны относительно ракурса камеры, где по периметру установлены стеллажи открытой выкладки товара, на которых выставлен на продажу различный ассортимент товара. Посередине торгового зала установлены стеллажи открытой выкладки товара. В верхней части экрана с левой стороны указана дата ДД.ММ.ГГГГ (год/месяц/дата) и ниже время начала записи «16:36:59» (часы/минуты/секунды), в указанное время зафиксировано движение мужчины, который входит в помещение магазина, мужчина одет в мастерку черного цвета с капюшоном, джинсы голубого цвета, на голове бейсболка, сверху которой надет капюшон, на ногах кроссовки черно-белого цвета, в руках находится цветной полимерный пакет. Указанный мужчина проходит в торговый зал, расположенный с правой стороны относительно ракурса камеры и исчезает с изображения. Время окончания записи «16:40:48» (часы/минуты/секунды). Файл ***: ракурс камеры торгового отдела с бытовой техникой, где с левой стороны относительно ракурса камеры вдоль стены выставлены холодильники. Посередине зала расположены стеллажи открытой выкладки товара, на которых выставлены мелкая бытовая техника: чайники, термосы, блендеры, мультиварки и утюги. В верхней части экрана с левой стороны указана дата 

<

данные изъяты> (год/месяц/дата) и ниже время начала записи «16:34:49» (часы/минуты/секунды), в «16:37:36» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение мужчины одетого в мастерку черного цвета с капюшоном, на голове которого надета бейсболка темного цвета, сверху которой надет капюшон, который подходит к стеллажу, на котором выставлены чайники и начинает их рассматривать. Далее мужчина проходит к стеллажу, на котором выставлены на продажу блендеры, в это же время он снимает с головы капюшон. Далее по записи видно, что мужчина берет в руки с полки два блендера, один блендер в корпусе темного цвета, второй в корпусе белого цвета. Удерживая оба блендера в руках, мужчина проходит вдоль данного стеллажа, и подходит к торцевой части стеллажа, где видно, что он убирает оба блендера в свой пакет и выходит из отдела. Время окончания записи «16:40:42» (часы/минуты/секунды). Файл ***: ракурс камеры торгового отдела с бытовой техникой (с другой стороны), где с правой стороны относительно ракурса камеры вдоль стены выставлены холодильники. Посередине зала расположены стеллажи открытой выкладки товара, на которых выставлены мелкая бытовая техника: чайники, термосы, блендеры, мультиварки и утюги. В верхней части экрана с левой стороны указана дата ДД.ММ.ГГГГ (год/месяц/дата) и ниже время начала записи «16:37:31» (часы/минуты/секунды), в «16:37:36» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение мужчины в мастерке черного цвета с капюшоном, на голове которого надета бейсболка темного цвета, сверху которой надет капюшон, который входит в отдел и направляется к одному из стеллажей и там рассматривает товар, далее подходит к другому стеллажу, на котором выставлены блендеры, одновременно снимает с головы капюшон, берет с полки два блендера в руки, с которыми проходит к торцевой части стеллажа, где видно, как мужчина разбирает блендеры пополам и убирает их в пакет, находящийся при нем. Далее видно, как мужчина направляется в сторону выхода из отдела, покидает его и исчезает из обзора камеры. Время окончания записи «16:41:08» (часы/минуты/секунды). Файл ***: изображение на видеозаписи цветное, звук отсутствует. Ракурс камеры прямо охватывает входную дверь в магазин и часть торгового отдела с левой стороны относительно ракурса камеры, где по периметру установлены стеллажи открытой выкладки товара, на которых выставлен на продажу различный ассортимент товара. Посередине торгового зала установлены стеллажи открытой выкладки товара. В верхней части экрана с левой стороны указана дата ДД.ММ.ГГГГ (год/месяц/дата) и ниже время начала записи «16:41:23» (часы/минуты/секунды), в указанное время зафиксировано движение мужчины, одетого в мастерку черного цвета с капюшоном, на голове которого надета бейсболка темного цвета, который направляется в сторону выхода из магазина, покидает его и исчезает из обзора камеры. (Т. 3 л.д. 199-207).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 51 мин. до 11 час. 56 мин. 

<

данные изъяты> вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 50 мин. он пошел в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес> целью совершить кражу. Убедившись, что на него никто не обращает внимание, он взял с полки стеллажа блендер и утюг марки «Bosch», которые поместил в пакет, оснащенный фольгой для беспрепятственного выхода через арки антикражных ворот и вышел из магазина. На автостанции он продал похищенное имущество незнакомому мужчине за 2 500 руб. Вырученные от продажи деньги потратил на свои нужды. (Т. 4 л.д. 77-80).

Показаниями подозреваемого ФИО5, данными им при проведении очной ставки с представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он подтвердил показания ФИО7 и свои ранее данные показания, дополнив к ранее сказанному, что у него действительно имеется особая примета в виде оттопыренных ушей. (Т. 5 л.д. 122-125).

Показаниями ФИО5, данными им при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он вину признал полностью, просмотрев видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с камер магазина «ДНС», дал аналогичные показания, данные им в качестве подозреваемого, подтвердил, что на записи изображен он. (Т. 5 л.д. 130-137).

Показаниями представителя 

<

данные изъяты> ФИО1, вступившего в дело вместо ФИО6, согласно которым во время инвентаризации в конце месяца примерно с 25 по ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача в магазине на 

<

адрес>. По камерам видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ преступник взял портативную колонку, убрал ее в пакет и ушел. В магазине товар у них оборудован антикражными устройствами, сигнал при краже не сработал. В результате были похищены один блендер «

<

данные изъяты> корпусе черного цвета, стоимостью 2 097 руб. 00 коп.; один утюг «Bosch» 

<

данные изъяты> стоимостью 3065 руб. 00 коп., всего на общую сумму 5 162 руб. 00 коп. Ущерб для магазина является существенным из-за большого количества таких краж.

Показаниями свидетеля ВАА, оглашенными и исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в должности продавца – консультанта. ДД.ММ.ГГГГ он совершал обход по торговому залу магазина и обратил внимание на ценник от блендера и отсутствие на стеллаже самого блендера, выставленного на продажу. Он проверил товар по базе, блендер числился на балансе, а значит его украли. О происшествии он сообщил заместителю управляющего, от которого впоследствии он узнал, что ДД.ММ.ГГГГ было совершено хищение одного блендера и утюга. (Т. 4 л.д. 56-58).

Справкой об ущербе ООО 

<

данные изъяты> согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 50 мин. до 11 час. 56 мин. было совершено хищение одного блендера «Bosch» 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, стоимостью 2 097 руб. 00 коп.; одного утюга «Bosch» 

<

данные изъяты> стоимостью 3 065 руб. 00 коп., всего на общую сумму 5 162 руб. 00 коп. (Т. 4 л.д. 4).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ -помещения магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (Т. 3 л.д. 246-249).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО6 CD-R диска с отрезком видеозаписи из помещения магазина «ДНС» по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, который осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу и находится в материалах дела. В ходе осмотра установлено, что на диске зафиксирован факт совершения преступления в помещении магазина «ДНС» в указанный период времени. Файл ***: ракурс камеры прямо охватывает входную дверь в магазин и часть торгового отдела с левой стороны относительно ракурса камеры, где по периметру установлены стеллажи открытой выкладки товара, на которых выставлен на продажу различный ассортимент товара. Посередине торгового зала установлены стеллажи открытой выкладки товара, на полках которых выставлен реализуемый товар. В верхней части экрана с левой стороны указана дата ДД.ММ.ГГГГ (год/месяц/дата) и ниже время начала записи «11:50:50» (часы/минуты/секунды), в «11:50:58» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение мужчины, который входит в помещение магазина, мужчина одет в футболку белого цвета с коротким рукавом, джинсы голубого цвета, без головного убора, на ногах кроссовки черно-белого цвета, в руках находится цветной полимерный пакет. Указанный мужчина проходит в торговый зал, расположенный с правой стороны относительно ракурса камеры и исчезает с изображения. Время окончания записи «11:51:05» (часы/минуты/секунды). Файл ***: ракурс камеры торгового отдела с бытовой техникой, где по периметру вдоль стен на полках стеллажей выставлены микроволновые печи, пылесосы. Посередине зала расположены стеллажи открытой выкладки товара, на которых выставлены электрические печи, и рядом стеллаж, на котором выставлены утюги. В верхней части экрана с левой стороны указана дата ДД.ММ.ГГГГ (год/месяц/дата) и ниже время начала записи «11:53:39» (часы/минуты/секунды), в «11:53:47» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение мужчины одетого в футболку белого цвета с коротким рукавом, без головного убора, который подходит к стеллажу, на котором выставлены утюги, где с верхней полки берет один утюг, удерживая в руках который заходит за другой стеллаж, далее его действия не видны и пройдя вдоль стеллажа, снова выходит на ракурс камеры, при этом в его руках утюга уже нет. Далее видно, что мужчина подходит к стеллажу, который расположен с правой стороны относительно ракурса камеры, где выставлены на продажу блендеры, при этом из-за стеллажа не видно его действий. Далее мужчина выхолит на ракурс камеры и видно, что в его руках находится блендер, который он убирает в полимерный пакет, находящийся при нем, и выходит из-за стеллажа, при этом в его руках кроме пакета ничего нет и выходит из отдела. Время окончания записи «11:55:43» (часы/минуты/секунды). Файл ***: ракурс камеры торгового отдела с бытовой техникой, где с левой стороны относительно ракурса камеры вдоль стены выставлены холодильники. Посередине зала расположены стеллажи открытой выкладки товара, на которых выставлены мелкая бытовая техника: блендеры и мультиварки. В верхней части экрана с левой стороны указана дата ДД.ММ.ГГГГ (год/месяц/дата) и ниже время начала записи «11:53:41» (часы/минуты/секунды), в «11:54:07» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение мужчины в футболке белого цвета с коротким рукавом, без головного убора, который входит в данный отдел, при этом в его руках находится утюг, который он убирает в полимерный пакет, находящийся при нем. Далее мужчина подходит к стеллажу, на котором выставлены блендеры, где берет один блендер в руки, рассматривает его и ставит на место, далее берет другой блендер, разбирает его пополам и убирает в полимерный пакет, находящийся при нем и направляется в сторону выхода из отдела, покидает его и исчезает из обзора камеры. Время окончания записи «11:55:26» (часы/минуты/секунды). файл ***: ракурс камеры прямо охватывает входную дверь в магазин и часть торгового отдела с левой стороны относительно ракурса камеры, где по периметру установлены стеллажи открытой выкладки товара, на которых выставлен на продажу различный ассортимент товара. Посередине торгового зала установлены стеллажи открытой выкладки товара. В верхней части экрана с левой стороны указана дата «ДД.ММ.ГГГГ (год/месяц/дата) и ниже время начала записи «11:55:46» (часы/минуты/секунды), в «11:56:03» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение мужчины одетого в футболку белого цвета с коротким рукавом, без головного убора, который направляется в сторону выхода из магазина, покидает его и исчезает из обзора камеры. Время окончания записи «11:56:16» (часы/минуты/секунды). (Т. 4 л.д. 47-55).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 14 мин. до 16 час. 15 мин. 

<

данные изъяты> вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 15 мин. он пошел в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес> целью совершить кражу, т.к. до этого он совершил там кражу и его никто не задержал, то у него снова возник умысел на хищение. Убедившись, что на него никто не обращает внимание, он взял с полки стеллажа одну пару беспроводных наушников фирмы 

<

данные изъяты> которые поместил в пакет, оснащенный фольгой для беспрепятственного выхода через арки антикражных ворот и вышел из магазина. На автостанции он продал похищенное имущество незнакомому мужчине за 3 000 руб. Вырученные от продажи деньги потратил на свои нужды. (Т. 4 л.д. 154-157).

Показаниями подозреваемого ФИО5, данными им при проведении очной ставки с представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он подтвердил показания ФИО7 и свои ранее данные показания, дополнив к ранее сказанному, что у него действительно имеется особая примета в виде оттопыренных ушей. (Т. 5 л.д. 122-125).

Показаниями ФИО5, данными им при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он вину признал полностью, просмотрев видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с камер магазина 

<

данные изъяты> дал аналогичные показания, данные им в качестве подозреваемого, подтвердил, что на записи изображен он. (Т. 5 л.д. 130-137).

Показаниями представителя ООО «ДНС Ритейл» ФИО1, вступившего в дело вместо ФИО6, согласно которым во время инвентаризации в конце месяца примерно с 25 по ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача в магазине на 

<

адрес>. По камерам видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ преступник взял потративную колонку, убрал ее в пакет и ушел. В магазине товар у них оборудован антикражными устройствами, сигнал при краже не сработал. В результате были похищены одни беспроводные наушники 

<

данные изъяты> стоимостью 4 791 руб. Ущерб для магазина является существенным из-за большого количества таких краж.

Справкой об ущербе 

<

данные изъяты> согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 14 мин. до 16 час. 15 мин. было совершено хищение одних беспроводных наушников 

<

данные изъяты> [охватывающие, закрытые, 20-20000 Гц, микр., рег. Громкости, 1,2м, ВТ, разъем USB, 3,5мм, синий], стоимостью 4 791 руб. 00 коп. (Т. 4 л.д. 92).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. (Т. 4 л.д. 111-114).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО6 CD-R диска с отрезком видеозаписи из помещения магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 14 мин. до 16 час. 15 мин., который осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу и находится в материалах дела. В ходе осмотра установлено, что на диске зафиксирован факт совершения преступления в помещении магазина 

<

данные изъяты> в указанный в период времени. Файл ***: ракурс камеры охватывает торговый зал, где по периметру зала и посередине зала установлены стеллажи открытой выкладки товаров, установлены картонные коробки с товаром. Посередине торгового зала установлены стеллажи открытой выкладки товара. В верхней части экрана с левой стороны указана дата 

<

данные изъяты> (год/месяц/дата) и ниже время начала записи «16:14:07» (часы/минуты/секунды), в указанное время зафиксировано движение мужчины, который входит в помещение торгового зала, мужчина одет в куртку темного цвета с капюшоном, джинсы голубого цвета, на голове бейсболка темного цвета, на ногах кроссовки черно-белого цвета, в руках находится цветной полимерный пакет. Указанный мужчина проходит в торговый зал, и направляется к стеллажу, расположенному прямо относительно ракурса камеры, на данном стеллаже выставлены различные картонные коробки, на которых имеется изображение наушников. Мужчина берет в руки одну из коробок, которую рассматривает, после чего берет в руку еще одну коробку и рассматривает обе коробки. Далее одну коробку ставит на место, после чего со второй коробкой проходит к торцевой части стеллажа, где убирает коробку, на которой имеется изображение наушников в полимерный пакет, находящийся при нем, далее пакет за ручки вешает на левую руку и берет с полки еще одну коробку и рассматривает ее. После чего ставит данную коробку на место на полку стеллажа и направляется в строну выхода из торгового зала и покидает его. Время окончания записи «16:15:15» (часы/минуты/секунды). (Т. 4 л.д. 128-135).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 14 мин. до 15 час. 27 мин. 

<

данные изъяты> вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым поскольку его в лицо знали почти все сотрудники магазинов в городе, в связи с тем, что он часто совершал кражи, он изменил свою внешность при помощи женского парика со стрижкой типа «каре» и ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. для совершения очередной кражи пошел в магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. Убедившись, что на него никто не обращает внимание, взял на одном из стеллажей женскую плойку и также с полки стеллажа две колонки марки «JBL», которые поместил в пакет, оснащенный фольгой для беспрепятственного выхода через арки антикражных ворот, после чего с похищенным вышел из магазина. На автостанции он продал похищенное им имущество незнакомому мужчине за 4 000 руб. Вырученные от продажи деньги потратил на свои нужды. Парик выбросил. (Т. 2 л.д. 87-90).

Показаниями ФИО5, данными им при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он вину признал полностью, просмотрев видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с камер магазина 

<

данные изъяты> дал аналогичные показания, данные им в качестве подозреваемого, подтвердил, что на записи изображен он. (Т. 5 л.д. 130-137).

Показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО3, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в магазине на 

<

адрес> была совершена кража. Факт хищения был установлен на следующий день при обходе торгового зала. По камерам было установлено, что молодой человек в бейсболке и парике взял со стеллажей колонку 

<

данные изъяты> стоимостью 5 937 руб. 25 коп.; колонку 

<

данные изъяты> стоимостью 4 271 руб. 00 коп.; стайлер 

<

данные изъяты> стоимостью 2 139 руб. 00 коп., убрав товар в пакет, всего похитив имущество на общую сумму 12 347 руб. 25 коп. Ущерб является для магазина существенным из-за большого количества таких краж. В ходе следственного эксперимента было установлено, что подсудимый использовал пакет с фольгой, из-за чего не сработали антикражные устройства.

Показаниями свидетеля ЕАВ., оглашенными и исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он осуществляет свою трудовую деятельность в должности продавца – консультанта в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился один из покупателей магазина и попросил консультацию по музыкальной колонке. Он дал консультацию, продемонстрировал интересующий покупателя товар. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ от руководителя безопасности объекта ФИО3 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в их магазине было похищено две музыкальные колонки, тем мужчиной, которому он давал консультацию. У покупателя была необычная внешность, на нем был парик черного цвета с прической типа «каре». (Т. 2 л.д. 69-71).

Справкой об ущербе 

<

данные изъяты> согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 10 мин. по 15 час. 30 мин. было совершено хищение колонки 

<

данные изъяты> номенклатурный ***, стоимостью 5 937 руб. 25 коп.; колонки «PS JBL Flip 4 Red», номенклатурный ***, стоимостью 4 271 руб. 00 коп.; стайлера 

<

данные изъяты> номенклатурный ***, стоимостью 2 139 руб. 00 коп., всего на общую сумму 12 347 руб. 25 коп. (Т. 2 л.д. 11).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. (Т. 2 л.д. 44-47).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО3 CD-R диска с отрезком видеозаписи из помещения магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, который был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу и находится в материалах дела. В ходе осмотра установлено, что на диске зафиксирован факт совершения преступления в помещении магазина 

<

данные изъяты> в указанный период времени. Файл ***: камера ракурсом захватывает вход в помещение магазина. В верхнем левом углу экрана указана дата 

<

данные изъяты> (месяц/число/год), и рядом время начала записи «15:14:15» (часы/минуты/секунды). Ракурс камеры захватывает входные двери в помещение магазина, где «15:14:20» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение мужчины худощавого телосложения, одетого в кофту темного цвета с капюшоном, джинсы голубого цвета, на ногах кроссовки черно-белого цвета, на голове бейсболка белого цвета, из-под которой видно женский парик черного цвета типа «карэ», в руках у мужчины полимерный цветной пакет, мужчина входит в помещение магазина и исчезает с экрана. Время окончания записи «15:14:29» (часы/минуты/секунды). Файл ***: камера ракурсом захватывает часть помещения магазина, где прямо установлены арки антикражных ворот, с правой стороны относительно ракурса камеры установлены рабочие столы с компьютерами. В верхнем левом углу экрана указана дата ДД.ММ.ГГГГ (месяц/число/год), и рядом время начала записи «15:14:17» (часы/минуты/секунды). В «15:14:20» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение мужчины в парике черного цвета, который проходит мимо арок антикражных ворот и проходит в помещение магазина и исчезает с экрана. Время окончания записи «15:14:54» (часы/минуты/секунды). Файл ***: камера ракурсом захватывает часть торгового зала, где по периметру установлены стеллажи открытой выкладки товара, посередине зала установлены невысокие стеллажи с полками. В верхнем левом углу экрана указана дата «06-23-2019» (месяц/число/год), и рядом время начала записи «15:14:26» (часы/минуты/секунды). В «15:14:28» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение того же мужчины в женском парике черного цвета, который проходит к невысоким стеллажам и там рассматривает товар, выставленный на продажу, мужчина берет с верхней полки одного из стеллажей музыкальную колонку небольшого размера в корпусе черного цвета, которую посмотрев, ставит снова на место. В это же время к мужчине подходит продавец – мужчина, одетый в футболку красного цвета, они о чем-то разговаривают, после чего продавец ухолит, а мужчина в парике проходит немного дальше вглубь торгового зала, где также берет какой-то предмет небольшого размера в руку, рассматривает и ставит на место. Далее возвращается к тому месту где находится музыкальная колонка в корпусе черного цвета, которую берет в руки и убирает в пакет, находящийся при нем. Время окончания записи «15:15:47» (часы/минуты/секунды). Файл ***: камера ракурсом захватывает часть торгового зала, где по периметру установлены стеллажи открытой выкладки товара, посередине зала установлены невысокие стеллажи с полками. В верхнем левом углу экрана указана дата «06-23-2019» (месяц/число/год), и рядом время начала записи «15:15:39» (часы/минуты/секунды), продолжение предыдущего файла. В «15:15:45» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение того же мужчины в женском парике черного цвета, который убирает музыкальную колонку в корпусе черного цвета в пакет. Далее рассматривает товар на соседнем стеллаже, после чего берет еще одну музыкальную колонку, с которой направляется к продавцу, показывает ее и о чем-то разговаривает с продавцом-мужчиной, после чего оба возвращаются к стеллажу, на котором выставлены данные колонки, и продавец что-то объясняет мужчине в парике, при этом указывая на рядом стоящие колонки. Время окончания записи «15:17:31» (часы/минуты/секунды). Файл ***: камера ракурсом захватывает часть торгового зала, где по периметру установлены стеллажи открытой выкладки товара с различным ассортиментом, а посередине зала установлены невысокие стеллажи с полками. В верхнем левом углу экрана указана дата ДД.ММ.ГГГГ (месяц/число/год), и рядом время начала записи «15:17:37» (часы/минуты/секунды), продолжение предыдущего файла. В «15:17:50» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение того же мужчины в женском парике черного цвета, который отходит от продавца, а продавец в свою очередь расставляет колонки на полке, мужчина в парике обходит данный стеллаж вокруг и когда продавец отходит от стеллажа, то мужчина в парике возвращается снова к тому месту где выставлены музыкальные колонки берет в руки музыкальную колонку в корпусе красного цвета, которую убирает в полимерный пакет, находящийся при нем, и проходит вдоль стеллажа дальше и исчезает с записи. Время окончания записи «15:20:06» (часы/минуты/секунды). Файл ***: камера ракурсом прямо на лестничный марш, который ведет наверх, над входом имеется вывеска с надписью: 2 этаж. В верхнем левом углу экрана указана дата ДД.ММ.ГГГГ (месяц/число/год), и рядом время начала записи «15:20:44» (часы/минуты/секунды). В «15:20:50» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение того же мужчины в женском парике черного цвета, который поднимается по лестнице, ведущей на второй этаж и исчезает с записи. Время окончания записи «15:20:58» (часы/минуты/секунды). Файл ***: камера ракурсом захватывает часть торгового зала второго этажа, где с левой стороны относительно ракурса камеры расположена лестница, с правой стороны выставлены на продажу кондиционеры, напротив которых расположен стеллаж с женскими плойками, фенами и т.д. В «15:24:01» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение мужчины в женском парике черного цвета, который входит в отдел и сразу же подходит к стеллажу с плойками и фенами, и там с одной из полок берет какой-то предмет в руки, который сразу же убирает в полимерный пакет, находящийся при нем и выходит из отдела. Время окончания записи «15:24:37» (часы/минуты/секунды). Файл ***: камера ракурсом захватывает часть помещения магазина, где прямо установлены арки антикражных ворот, с правой стороны относительно ракурса камеры установлены рабочие столы с компьютерами. В верхнем левом углу экрана указана дата «06-23-2019» (месяц/число/год), и рядом время начала записи «15:27:04» (часы/минуты/секунды). В «15:27:07» (часы/минуты/секунды) зафиксировано движение мужчины в парике черного цвета, который проходит мимо арок антикражных ворот и покидает помещение магазина и исчезает с экрана. Время окончания записи «15:27:41» (часы/минуты/секунды). (Т. 2 л.д. 60-68).

Кроме того, в качестве характеризующих данных судом были исследованы показания свидетеля ФИЮ в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она проживала совместно с ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 помогал ей в воспитании её дочери, биологическим отцом которой он не является. С марта 

<

данные изъяты> они перестали общаться, она выгнала его из дома, поскольку ФИО5 стал употреблять наркотические средства и похитил ее телевизор. За период проживания характеризует ФИО5 только с положительной стороны, как хорошего доброго спокойного человека, трудолюбивого. (Т. 1 л.д. 225-227).

Суд, оценив показания представителей потерпевших, свидетелей, признаются судом достоверными по делу, в связи с чем суд пришел к выводу, что показания представителей потерпевших и свидетелей согласуются между собой и объективными доказательствами по делу: протоколами осмотров мест происшествия, выемок, осмотра предметов, справками об ущербах, и т.д., кроме того, и сам подсудимый признает свою вину по всем преступлениям, что подтверждается его признательными показаниями, данными в ходе предварительного расследования и его позицией в ходе судебного разбирательства.

Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует об умысле подсудимого ФИО5 по каждому из совершенных им преступлений от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (в период с 10 час. 5 мин. до 10 час. 7 мин.), от ДД.ММ.ГГГГ (в период с 13 час. 14 мин. до 13 час. 18 мин.), от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (в период с 11 час. 51 мин. до 11 час. 56 мин.), от ДД.ММ.ГГГГ (в период с 16 час. 14 мин. до 16 час. 15 мин.), от ДД.ММ.ГГГГ на тайное хищение чужого имущества, осуществляя он тайно завладел чужим имуществом, с которым скрылся с места совершения преступлений, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб 

<

данные изъяты> 

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ умысел подсудимого, подвергнутого ранее административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, был направлен на мелкое хищение чужого имущества, осуществляя который он тайно завладел чужим имуществом, с которым скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб 

<

данные изъяты> При этом суд считает необходимым уточнить описание деяния по данному преступлению, исключив указание на наличие антикражного бейджа при радиотелефоне 

<

данные изъяты> поскольку подсудимый отрицает его наличие по данному преступлению, представитель потерпевшего не настаивает на том, что радиотелефон был снабжен данным устройством, в связи с чем все сомнения должны толковаться в пользу обвиняемого. При этом суд учитывает, что данные изменения не влияют на доказанность вины подсудимого и на квалификацию его действий.

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (в период с 15 час. 18 мин. до 15 час. 20 мин.) умысел подсудимого был направлен на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> осуществляя который подсудимый похитил чужого имущество и далее попытался с похищенным имуществом скрыться с места совершения преступления, однако, его действия были обнаружены продавцом данного магазина. Осознавая, что его действия стали очевидны, подсудимый, реализуя умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, отказался при выходе из магазина продемонстрировать пакет, в котором находилось похищенное им имущество, однако, не смог похитить чужое имущество и довести свой преступный умысел до конца, т.к. продавец вырвала пакет с содержимым из рук подсудимого, который в свою очередь скрылся с места совершения преступления.

Суд пришел к убеждению, что действия ФИО5 по изъятию чужого имущества не охватывались единым умыслом, поскольку умысел на совершение каждого хищения у него возникал после окончания предыдущего преступления и продажи похищенного имущества. Таким образом, ФИО5 совершил 11 самостоятельных оконченных преступлений и 1 самостоятельное неоконченное преступление, умысел на совершение которых возникал каждый раз заново. 

Оснований для признания преступлений малозначительными суд не усматривает.

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности, данный вывод суда подтверждается заключением судебно-психиатрической экспертизы *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 обнаруживал в юридически значимый период времени и обнаруживает в настоящее время 

<

данные изъяты> Но имеющиеся у подэкспертного изменения со стороны психики выражены не столь значительно, не сопровождаются нарушением критических функций и не лишали испытуемого способности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к совершению преступления и не лишают его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в настоящее время. В периоды исследуемых юридически значимых ситуаций, как на то указывают материалы уголовного дела и настоящее клиническое психиатрическое обследование, ФИО5 признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, т.к. сохранял ясность сознания, правильно ориентировался в окружающей обстановке, поддерживал адекватный речевой контакт; действия его были последовательными и целенаправленными, они не сопровождались и не были спровоцированы какой - либо психотической симптоматикой (бредом, галлюцинациями) или расстройством сознания. Обстоятельства содеянного он помнит, воспроизводит. Следовательно, ФИО5 в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в настоящее время не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО5 опасности для себя и других лиц не представляет, может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, давать показания по существу совершённых преступлений. Как страдающий синдромом зависимости от опиоидов средней стадии (наркоманией), ФИО5 нуждается в лечении у нарколога. (Т. 5 л.д. 99-105).

Решая вопросы квалификации действий подсудимого ФИО5, суд квалифицировал его действия:

- по каждому преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (в период с 10 час. 5 мин. до 10 час. 7 мин.), от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (в период с 11 час. 51 мин. до 11 час. 56 мин.), ДД.ММ.ГГГГ (в период с 16 час. 14 мин. до 16 час. 15 мин.) в отношении имущества ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (в период с 13 час. 14 мин. до 13 час. 18 мин.) в отношении имущества 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества; 

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (в период с 5 час. 18 мин. до 15 час. 20 мин.) в отношении имущества 

<

данные изъяты> по ч.3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение грабежа, то есть на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их количество. Так, ФИО5 совершил 11 преступлений небольшой тяжести против собственности и одно покушение на преступление средней тяжести, направленное против собственности. Кроме того, суд учитывает сведения о личности виновного: ФИО5 настоящие преступления совершил в период непогашенной в установленном законом порядке судимости и в период двух испытательных сроков условного осуждения за совершение аналогичных корыстных преступлений против собственности, имеет регистрацию в 

<

адрес> проживает без регистрации в 

<

адрес>, ранее сожительствовал с ФИЮ, принимал участие в содержании и воспитании малолетнего ребенка сожительницы, своих детей не имеет, характеризуется в быту удовлетворительно, официально не работает, со слов работал неофициально, замечен в употреблении наркотических средств. К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит по всем преступлениям: полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, раскаяние в содеянном, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, состояние здоровья подсудимого, участие в содержании и воспитании несовершеннолетнего ребенка сожительницы. Кроме того, суд учитывает, что согласно ст. 142 УПК РФ явка с повинной учитывается в тех случаях, когда лицо в устном или письменном виде добровольно сообщило органу, осуществляющему уголовное преследование, о совершенном им или с его участием преступлении. Отсутствие протокола о явке с повинной, оформленного в соответствии с требованиями ст. 142 УПК РФ, не может служить основанием для ее непризнания. Из материалов уголовного дела судом установлено, что ФИО5 был установлен сотрудниками полиции и опрошен по неочевидным тайным преступлениям, предусмотренным ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, в ходе опросов сообщил о своей причастности к совершению преступлений, о чем свидетельствуют протоколы его опроса от ДД.ММ.ГГГГ по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 4 л.д. 193), от ДД.ММ.ГГГГ по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 14 мин. до 13 час. 18 мин. (Т. 1 л.д. 72-74), по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 2 л.д. 74-76), по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 5 мин. до 10 час. 7 мин. (Т. 2 л.д. 150-152), по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 2 л.д. 226-228), по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 3 л.д. 54-56), по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 3 л.д. 131-133), по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 3 л.д. 210-212), по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 51 мин. до 11 час. 56 мин. (Т. 4 л.д. 61-63), по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 14 мин. до 16 час. 15 мин. (Т. 4 л.д. 138-140), от ДД.ММ.ГГГГ по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (Т. 5 л.д. 34-36), данных о том, что на тот момент правоохранительные органы располагали достоверными сведениями о его причастности к совершенным указанным преступлениям, о которых сообщил сам подсудимый, в материалах дела не имеется. Таким образом, суд считает установленным, что имело место добровольное сообщение о совершенных преступлениях, т.е. признает в действиях ФИО5 явку с повинной по совершенным им вышеуказанным преступлениями и относит данное обстоятельство к смягчающим наказание обстоятельствам. В качестве отягчающего наказание обстоятельства по всем преступлениям суд признает рецидив преступлений, вид которого определен судом в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ. К такому выводу суд пришел в связи с имеющейся у ФИО5 непогашенной в установленном законом порядке судимости по приговору от ДД.ММ.ГГГГ В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства у суда не имеется оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ, по остальным преступлениям не имеется оснований для обсуждения данного вопроса в связи с небольшой категорией тяжести преступлений. 

С учетом изложенного, суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого по всем преступлениям возможно только с назначением наказания в виде лишения свободы. При назначении наказания подсудимому за неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ, суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. Кроме того, по всем преступлениям суд учитывает при назначении наказания подсудимому требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Оснований для назначения наказания по преступлениям менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, в силу ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает. Судом не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ. Наказание по совокупности преступлений, совершенных по настоящему приговору, следует определить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку все преступления, совершенные подсудимым по настоящему приговору относятся к категории небольшой, средней тяжести. Оснований для обсуждения вопроса об отмене или о сохранении условного осуждения по приговорам суда от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ в настоящее время не имеется, поскольку они отменены приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ Оснований для применения по настоящему приговору положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку ФИО5 ранее неоднократно судим за аналогичные корыстные преступления против собственности, совершил в период двух условных осуждений в относительно короткий промежуток времени ряд аналогичных преступлений, что свидетельствует о том, что он на путь исправления не встал и склонен к совершению преступлений, его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. Поскольку преступления по данному уголовному делу ФИО5 совершены до постановления приговора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, то окончательное наказание по настоящему приговору следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ Назначенное таким образом наказание подсудимому за совершенные им преступления, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления и предупреждения совершения им новых преступлений. Кроме того, учитывая данные о состоянии здоровья подсудимого, суд пришел к выводу, что заболеваний, препятствующих реальному отбыванию наказания в виде лишения свободы, у ФИО5 не имеется, суду таких сведений не представлено. При этом суд учитывает данные о семейном и имущественном положении подсудимого – проживавшего до задержания с сожительницей, которая не имеет каких либо ограничений по содержанию и воспитанию своего ребенка, в связи с чем назначенное наказание не окажет существенного негативного влияния на условия жизни подсудимого, и не влечет невозможность назначения наказания подсудимому в виде реального лишения свободы. При этом суд руководствуется конституционными требованиями справедливости и соразмерности, предопределяющими дифференциацию публично-правовой ответственности в зависимости от содеянного и иных установленных судом при рассмотрении конкретного уголовного дела существенных обстоятельств, обуславливающих индивидуализацию при применении мер государственного принуждения. 

При определении режима отбывания наказания подсудимому, суд учел требования ст. 58 УК РФ, и пришел к убеждению, что отбывание наказания следует определить в исправительной колонии строгого режима, т.к. в его действиях наличествует рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы. Срок содержания под стражей в порядке меры пресечения следует зачесть по правилам ст. 72 УК РФ. 

Решая вопросы гражданских исков представителей потерпевших: 

<

данные изъяты> на общую сумму 43 103 руб. 56 коп., 

<

данные изъяты> на сумму 9 793 руб. 00 коп., 

<

данные изъяты> на сумму 12 347 руб. 25 коп., 

<

данные изъяты> на сумму 2608 руб. 74 коп. о взыскании имущественного ущерба, причиненного преступлениями, суд пришел к убеждению, что иски обоснованы в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, и подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку вред, причиненный имуществу физического или юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Таким образом, имущественный ущерб подлежит взысканию с подсудимого, так как его вина в совершении преступлений доказана полностью.

Суд считает необходимым освободить от уплаты процессуальных издержек подсудимого в виде средств, затраченных на выплату вознаграждения адвокату за участие в уголовном судопроизводстве в полном объеме, поскольку им заявлялось ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, дело назначалось в общем порядке ввиду возражений государственного обвинителя против рассмотрения дела в особом порядке. 

На основании ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – 1 год лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ – 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – 1 год лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – 1 год лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – 1 год лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – 1 год лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – 1 год лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – 1 год лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – 1 год лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – 1 год лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – 1 год лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по настоящему приговору определить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Братского городского суда Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ в 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО5 оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания осужденному ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

Зачесть в срок отбытого наказания в виде лишения свободы срок содержания под стражей в порядке меры пресечения по настоящему уголовному делу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в том числе отбытое наказание по приговорам Братского районного суда Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по приговору Братского городского суда Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по приговору Братского городского суда Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), а также с момента провозглашения настоящего приговора с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> на общую сумму 43 103 (сорок три тысячи сто три) руб. 56 (пятьдесят шесть) коп. удовлетворить в полном объеме, взыскать указанную сумму с осужденного ФИО5 в пользу ООО 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Гражданский иск представителя 

<

данные изъяты> на сумму 9 793 (девять тысяч семьсот девяносто три) руб. 00 коп. удовлетворить в полном объеме, взыскать указанную сумму с осужденного ФИО5 в пользу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Гражданский иск представителя 

<

данные изъяты> на сумму 12 347 (двенадцать тысяч триста сорок семь) руб. 25 (двадцать пять) коп. удовлетворить в полном объеме, взыскать указанную сумму с осужденного ФИО5 в пользу 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

Гражданский иск 

<

данные изъяты> на сумму 2 608 (две тысячи шестьсот восемь) руб. 74 (семьдесят четыре) коп. удовлетворить в полном объеме, взыскать указанную сумму с осужденного ФИО5 в пользу 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>

От взыскания процессуальных издержек, связанных с суммой, выплаченной адвокату за участие в уголовном судопроизводстве, осужденного ФИО5 освободить в полном объеме, отнести указанные выплаты за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Братский городской суд Иркутской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Головкина